

第5 公営企業の業務の状況

1 電気事業

(1) 平成24年度上半期の業務の状況

平成24年度上半期の降雨の状況は、5月、9月の少雨により、向道ダム地点で1,424mm、阿武川ダム地点で828mmなど、全県では平年比88.6%にとどまり、販売電力量は目標に対して91.6%、電力料金収入は、目標に対して98.0%となりました。

この結果、上半期における事業収支は、事業収益が7億3,686万1千円、事業費用が6億7,618万1千円で当期純利益は6,068万円となりました。

第11表 販売電力量及び電力料金収入

		販売電力量						(単位 MWH)
区分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	計	
目標	16,997	21,494	20,454	21,180	15,119	14,530	109,774	
実績	21,098	16,326	18,196	24,704	11,504	8,693	100,521	
達成率(%)	124.1	76.0	89.0	116.6	76.1	59.8	91.6	

		電力料金収入						(単位 千円)
区分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	計	
目標	126,116	133,435	131,743	132,924	123,060	122,101	769,379	
実績	132,790	125,025	128,061	138,659	117,135	112,601	754,271	
達成率(%)	105.3	93.7	97.2	104.3	95.2	92.2	98.0	

第12表 平成24年度上半期電気事業損益計算書

				(平成24年4月1日から平成24年9月30日まで)		(単位 千円)
科目	目			金額		
1	営業	収益	利益			
(1)	電力	収入	料	718,353		
(2)	雑	収入	益	17,183	735,536	
2	営業	費用	費用			
(1)	水力	発電	費	522,581		
(2)	一般	管	費	122,316	644,897	
3	営業	利益	利益			90,639
(1)	受取	利息	益	1,216		
4	事業	外収	益			
(1)	雑	収	益	102	1,318	
5	財務	費用	費用			
(1)	支払	利息	用	31,151		
6	事業	外費	用			
(1)	雑	損	失	133	31,284	△ 29,966
7	特別	利益	益			60,673
(1)	特別	利益	益	7	7	7
当期	純	利益	益			60,680

第13表 平成24年度上半期電気事業貸借対照表

		(平成24年9月30日)		(単位 千円)	
借 方		貸 方			
科 目	金 額	科 目	金 額		
1 固定資産	8,385,934	3 固定負債	874,576		
(1) 有形固定資産	6,124,502	(1) 引当金	874,576		
(2) 無形固定資産	118,074	ア 退職給与引当金	152,150		
(3) 投資	2,143,358	イ 修繕準備引当金	698,166		
2 流動資産	3,376,601	ウ 濁水準備引当金	24,260		
(1) 現金預金	3,247,365	4 流動負債	62,102		
(2) 未収金	129,206	(1) 未払金	58,302		
(3) 前払金	30	(2) 未払費用	1,335		
		(3) その他流動負債	2,465		
		負債合計	936,678		
		5 資本金	8,990,509		
		(1) 自己資本金	7,383,043		
		(2) 借入資本金	1,607,466		
		6 剰余金	1,835,348		
		(1) 資本剰余金	478,684		
		(2) 利益剰余金	1,356,664		
		ア 減債積立金	147,121		
		イ 中小水力発電開発改良積立金	730,821		
		ウ 建設改良積立金	268,200		
		エ 当期未処分利益剰余金	210,522		
		資本合計	10,825,857		
資産合計	11,762,535	負債・資本合計	11,762,535		

(2) 平成23年度の決算の状況

平成23年度は、年度を通して比較的降雨に恵まれ、前年度を上回る降水量となったものの、電気料金の引き下げがあったため、営業収益は前年度比2千777万4千円減の14億2,322万4千円となりました。

この結果、事業収支は、収入14億3,445万6千円、支出12億8,461万4千円となり、当年度純利益1億4,984万2千円となりました。

なお、前年度からの未処分利益剰余金を当年度において全額処分していることから、当年度純利益1億4,984万2千円がそのまま当年度の未処分利益剰余金となりました。

第14表 平成23年度電気事業損益計算書

(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)

(単位 千円)

科 目			金 額	
1	営 業 収 益	料 益	1,383,609	1,423,224
(1)	電 力 収 益	料 益	39,615	
2	営 業 費 用	費 用	965,548	1,212,299
(1)	水 力 発 電 費	費 用	246,751	
3	財 務 利 益	利 益		210,925
(1)	受 取 利 息	利 息	4,471	
4	事 業 外 収 益	収 益	3,652	8,123
(1)	雑 収 益	収 益		
5	財 務 費 用	費 用	70,861	
(1)	支 払 利 息	費 用		
6	事 業 外 費 用	費 用	1,454	72,315
(1)	雑 損 失	損 失		△ 64,192
7	特 別 利 益	利 益		146,733
(1)	特 別 利 益	利 益	3,109	3,109
	当 年 度 純 利 益	利 益		149,842
	前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金	剰 余 金		0
	当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	剰 余 金		149,842

第15表 平成23年度電気事業貸借対照表

(平成24年3月31日)

(単位 千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	8,529,223	3 固 定 負 債	828,847
(1) 有 形 固 定 資 産	6,265,563	(1) 引 当 金	828,847
(2) 無 形 固 定 資 産	120,302	ア 退 職 給 与 引 当 金	111,675
(3) 投 資 資 産	2,143,358	イ 修 繕 準 備 引 当 金	692,912
2 流 動 資 産	3,379,762	ウ 渴 水 準 備 引 当 金	24,260
(1) 現 金 預 金	3,182,053	4 流 動 負 債	198,604
(2) 未 収 金	197,709	(1) 未 払 金	194,484
		(2) 未 払 費 用	1,597
		(3) そ の 他 流 動 負 債	2,523
		負 債 合 計	1,027,451
		5 資 本 金	9,105,456
		(1) 自 己 資 本 金	7,383,043
		(2) 借 入 資 本 金	1,722,413
		6 剰 余 金	1,776,078
		(1) 資 本 剰 余 金	480,094
		(2) 利 益 剰 余 金	1,295,984
		資 本 合 計	10,881,534
資 産 合 計	11,908,985	負 債 ・ 資 本 合 計	11,908,985

2 工業用水道事業

(1) 平成24年度上半期の業務の状況

平成24年度上半期の工業用水の供給は、一部地域で自主節水が実施されたことを除いては、安定的に給水することができました。

上半期における事業収支は、事業収益が34億214万円、事業費用が27億1,334万5千円で当期純利益は6億8,879万5千円となりました。

第16表 平成24年度上半期工業用水道事業損益計算書

				(平成24年4月1日から平成24年9月30日まで)		(単位 千円)
科 目				金 額		
1	営 業 収 益	収 入	益			
(1)	給 水 収 入	収 入	益	3,234,442		
(2)	雑 業 収 入	収 入	益	165,663	3,400,105	
2	営 業 費 用	費 用	用			
(1)	原 水 費 用	水 費	費	1,141,508		
(2)	配 水 費 用	水 費	費	1,158,684		
(3)	総 係 費 用	係 費	費	155,493	2,455,685	
3	営 業 外 利 益	利 収 入	益			944,420
(1)	受 取 利 収 入	利 収 入	息	498		
4	事 業 外 収 入	収 入	益		639	
(1)	雑 業 外 収 入	収 入	益	141		
5	営 業 外 費 用	費 用	用			
(1)	支 払 利 用 費	利 用 費	息	257,300		
6	事 業 外 損 失	損 失	用			
(1)	雑 業 外 損 失	損 失	用	360	257,660	△ 257,021
7	特 別 利 益	利 益	益			687,399
(1)	特 別 利 益	利 益	益	1,396	1,396	1,396
当 期 純 利 益						688,795

第17表 平成24年度上半期工業用水道事業貸借対照表

				(平成24年9月30日)		(単位 千円)
借 方		貸 方				
科 目	金 額	科 目	金 額			
1 固定資産	150,017,829	3 固定負債	2,726,500			
(1) 有形固定資産	139,861,983	(1) 長期借入金	543,358			
(2) 無形固定資産	10,155,846	(2) 引当金	2,183,142			
2 流動資産	8,120,164	ア 退職給与引当金	113,302			
(1) 現金預金	7,478,779	イ 修繕準備引当金	2,069,840			
(2) 未収金	566,700	4 流動負債	524,130			
(3) 貯蔵品	44,191	(1) 未払金	278,227			
(4) 前払金	30	(2) 未払費用	240,230			
(5) その他流動資産	30,464	(3) その他流動負債	5,673			
		負債合計	3,250,630			
		5 資本	99,093,156			
		(1) 自己資本	61,166,403			
		(2) 借入資本	37,926,753			
		6 剰余金	55,794,207			
		(1) 資本剰余金	53,489,942			
		(2) 利益剰余金	2,304,265			
		ア 当年度未処分利益剰余金	2,304,265			
		資本合計	154,887,363			
資産合計	158,137,993	負債・資本合計	158,137,993			

(2) 平成23年度の決算の状況

平成23年度は、給水料金の改定時期にあった小瀬川工業用水道事業をはじめとする6事業について、現行料金に据え置いたことにより、営業収益は前年度並の70億1,212万2千円となりました。

この結果、事業収支は、収入70億2,071万1千円、支出54億524万1千円となり、当年度純利益16億1,547万円となりました。

なお、前年度からの未処分利益剰余金を当年度において全額処分していることから、当年度純利益16億1,547万円がそのまま当年度の未処分利益剰余金となりました。

第18表 平成23年度工業用水道事業損益計算書

(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)

(単位 千円)

科 目				金 額		額
1	営 業 収 益					
(1)	給 水 収 益		6,675,445			
(2)	雑 収 益		336,677		7,012,122	
2	営 業 費 用					
(1)	原 水 費		2,086,596			
(2)	配 水 費		2,395,018			
(3)	総 係 費		291,367			
(4)	そ の 他 営 業 費 用		100		4,773,081	
	営 業 利 益					2,239,041
3	営 業 外 収 益					
(1)	受 取 利 息		2,199			
(2)	雑 収 益		6,034			
4	事 業 外 収 益					
(1)	雑 収 益		94		8,327	
5	営 業 外 費 用					
(1)	支 払 利 息		584,591			
(2)	企 業 債 取 扱 諸 費		45			
(3)	雑 支 出		1,376			
6	事 業 外 費 用					
(1)	雑 損 失		982		586,994	△ 578,667
	経 常 利 益					1,660,374
7	特 別 利 益					
(1)	特 別 利 益		262		262	
8	特 別 損 失					
(1)	特 別 損 失		45,166		45,166	△ 44,904
	当 年 度 純 利 益					1,615,470
	前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金					0
	当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金					1,615,470

第19表 平成23年度工業用水道事業貸借対照表

(平成24年3月31日)

(単位 千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	150,491,569	3 固 定 負 債	2,491,201
(1) 有 形 固 定 資 産	140,228,637	(1) 長 期 借 入 金	543,358
(2) 無 形 固 定 資 産	10,262,932	(2) 引 当 金	1,947,843
2 流 動 資 産	8,268,494	ア 退 職 給 与 引 当 金	64,900
(1) 現 金 預 金	7,472,784	イ 修 繕 準 備 引 当 金	1,882,943
(2) 未 収 金	751,762	4 流 動 負 債	1,164,379
(3) 貯 蔵 品	43,648	(1) 未 払 金	1,139,101
(4) そ の 他 流 動 資 産	300	(2) 未 払 費 用	17,754
		(3) そ の 他 流 動 負 債	7,524
		負 債 合 計	3,655,580
		5 資 本 金	100,229,691
		(1) 自 己 資 本 金	61,166,403
		(2) 借 入 資 本 金	39,063,288
		6 剰 余 金	54,874,792
		(1) 資 本 剰 余 金	53,259,322
		(2) 利 益 剰 余 金	1,615,470
		資 本 合 計	155,104,483
資 産 合 計	158,760,063	負 債 ・ 資 本 合 計	158,760,063